

平成30年度 事業報告・決算報告

- 平成30年度通常総会
  - 日時 平成30年6月2日(土)午後5時から
  - 場所 松本勤労者福祉センター
  - \*来賓 20名 出席者 236名
  - \*平成29年度事業報告、決算報告及び監査報告
  - \*平成30年度事業計画及び予算案審議
  - \*全議案原案どおり承認
  - 終了後 懇親会(担当高46生)盛会裡に終了
- 育英奨学金の貸与および返還事務
  - 30年度貸与者 継続 2名・新規 3名(選考委員会 30年3月21日)
  - 30年度返済者 返済 25名 うち3名完済
- 母校教育助成 学習環境の整備 100万円
  - 新入生・卒業生へ記念品贈呈(新・校歌・応援歌CD、卒・印鑑セット)
- 母校教育改革への支援
  - 探究科の新設、学習環境の整備
- 同窓会費納入の促進
  - 会費納入の依頼(同期会・支部会・ゴルフコンペ・新年会にて)
- 母校愛のリレー
  - 平成30年4月21日 高40回生(県陵40)
- 「同窓会報」第36号発行
  - 発行日 5月15日 発行部数 21,600部
  - 会員送付 5月17日(含在校生・職員・旧職員)
  - ホームページに掲載 5月20日
- 学校・同窓会・PTA連絡協議会の開催 平成30年5月12日
- 同窓会及び年次の活性化
  - 全学年一斉同期会の開催、浸透せず、次年度に呼びかける
- 支部組織への助成
  - 東京同窓会 他23支部、他に年次、職域、クラブOB会 15回
- 学校創立100周年記念事業検討委員会、実行委員会の開催
  - 30年度、検討委員会2回、実行委員会1回開催
  - 他9部会26回開催
- 各種団体連絡会の推進
  - 第25回新春縣陵新年会 平成31年1月3日(木)
  - 出席者 257名 場所 ホテルエナピスタ
  - 県陵成人式 今年度は高69回生を迎えた
- 第15回県陵親睦ゴルフコンペへの協力
  - 平成30年5月20日(日)・21日(月) 浅間カントリークラブ
- ホームページ更新業務 <http://kenryo.org/>
- メールアドレス [info@kenryo.org](mailto:info@kenryo.org)
- 同窓会館・陵友館の運営および維持管理
  - 年間利用 267件
  - 定期利用茶道部(59回) かるた同好会(115回) 華道部(4回)
  - 陵友館利用 延 2,718名
- 同窓会関係資料の収集および展示・管理
  - 寄贈図書10冊、新聞スクラップ1冊、県陵倶楽部20記念誌1冊
  - 色紙3枚、蛍光管2種類 46本
  - 100周年写真集へ寄せた寄贈品 アルバム他 8件
- 年間の各会議(部会)は100周年を含む
  - 総会他、延べ63回の会議を開催した

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで (単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	10,390	10,371	19
② 受取入金	320,200	319,800	400
③ 受取会費	7,388,000	7,176,000	212,000
④ 事業収益	41,650	25,850	15,800
⑤ 受取寄付金	371,000	429,048	△ 58,048
⑥ 総会・懇親会収入	1,872,000	2,331,500	△ 459,500
⑦ 雑収益	358,424	281,646	76,778
経常収益計	10,361,664	10,574,215	△ 212,551
(2) 経常費用			
① 事業費	7,420,273	6,066,980	1,353,293
② 管理費	5,817,535	6,062,446	△ 244,911
経常費用計	13,237,808	12,129,426	1,108,382
当期経常増減額	△ 2,876,144	△ 1,555,211	△ 1,320,933
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
土地売却収入(その他固定資産)	4,450,000	0	4,450,000
経常外収益計	4,450,000	0	4,450,000
(2) 経常外費用			
特別会計へ繰入	0	26,737,998	△ 26,737,998
過年度特別会計へ繰入	0	2,296,347	△ 2,296,347
土地売却原価(その他固定資産)	3,976,875	0	3,976,875
固定資産評価損	0	207,097	△ 207,097
経常外費用計	3,976,875	29,241,442	△ 25,264,567
当期経常外増減額	473,125	△ 29,241,442	29,714,567
当期一般正味財産増減額	△ 2,403,019	△ 30,796,653	28,393,634
一般正味財産期首残高	156,117,454	186,914,107	△ 30,796,653
一般正味財産期末残高	153,714,435	156,117,454	△ 2,403,019
II 指定正味財産増減の部	0	0	0
III 正味財産期末残高	153,714,435	156,117,454	△ 2,403,019

貸借対照表

平成31年3月31日現在 (単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産	26,157,742	20,698,799	5,458,943
流動資産合計	26,157,742	20,698,799	5,458,943
2. 固定資産			
(1) 基本財産	26,359,748	26,359,748	0
(2) 特定資産	66,853,107	68,167,127	△ 1,314,020
(3) その他固定資産	34,343,838	40,891,780	△ 6,547,942
固定資産合計	127,556,693	135,418,655	△ 7,861,962
資産合計	153,714,435	156,117,454	△ 2,403,019
II 負債の部			
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	153,714,435	156,117,454	△ 2,403,019
(うち基本財産への充当額)	(26,359,748)	(26,359,748)	0
(うち特定資産への充当額)	(66,853,107)	(68,167,127)	△ 2,902,706
正味財産合計	153,714,435	156,117,454	△ 2,403,019
負債及び正味財産合計	153,714,435	156,117,454	△ 2,403,019

母校創立100周年記念事業 特別会計

貸借対照表

平成31年3月31日現在 (単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
1 流動資産		流動負債	
現金預金	3,402,628	一般会計より繰入負債	26,737,998
2 固定資産		負債合計	26,737,998
(1) その他固定資産		正味財産の部	
定期預金	5,006,073	正味財産	1,585,951
土地	19,915,248	正味財産合計	1,585,951
資産合計	28,323,949	負債・正味財産合計	28,323,949

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで (単位:円)

支出の部		収入の部	
科目	金額	科目	金額
経常費用		経常収益	
事業費		寄付金収入等	
通信費	87,030	一般寄付金収入	87,000
消耗品費	52,699	利息収入	2,243
印刷費	39,062	発足会費収入	70,000
会議費	518,081		
雑費	5,731		
経常費用計	702,603	経常収益計	159,243
経常外費用		経常外収益	
事業費		寄付金収入等	
過年度通信費	49,923	過年度一般寄付金収入	2,576,000
過年度消耗品費	78,766	過年度利息収入	3,830
過年度印刷費	750		
過年度会議費	302,336		
過年度雑費	18,744		
経常外費用計	450,519	経常外収益計	2,579,830
費用合計	1,153,122	収益合計	2,739,073
収支差額	1,585,951		
合計	2,739,073	合計	2,739,073

財務諸表に対する注記

- 重要な会計方針
  - (1) 固定資産の減価償却の方法
    - 建物 平成19年4月1日以後事業の用に供した減価償却資産に係る定額法新会計基準(平成16年改正基準)適用初年度の期首の帳簿価額を取得価額とみなし、適用初年度から実施することとした。
    - この減価償却を実施するに際して適用する耐用年数は、新規に取得した場合の耐用年数から経過年数を控除した年数によっている。
  - (2) 消費税等の会計処理
    - 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。
- 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 (単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	26,566,845		※1 207,097	26,359,748
小計	26,566,845		207,097	26,359,748
特定資産				
奨学資金引当預金	16,086,923	10,390	0	16,097,313
減価償却引当預金	18,715,204	1,870,590	0	20,585,794
奨学資金貸付金	33,365,000	2,500,000	5,695,000	30,170,000
小計	68,167,127	4,380,980	5,695,000	66,853,107
合計	94,733,972	4,380,980	5,902,097	93,212,855

(注) ※1 土地の当期減少額は、固定資産税評価額における評価損の計上額である。